tia lochia, repetentia menstrua, hæmorrhoides, dysenteria modica, viri consuetudo fecunda, quartana, tumor dolorque artuum cum febre ac urinis turbidis. *Jo. Just. de Berger Diss. Goett. de Puerper. man. & melanch.*

Pernio.

Si in pernione cutis finditur ac exasperatur, mali moris ulcera fiunt. Si congelatio magna facta, subito admissio calore, regelatur membrum, sphacelus ex facili supervenit. Gangræna à frigore inducta tum imminere suevit, quando derepente acutus dolor pungens & urens partem invadit; ruber, micans in lividum colorem abit, & postea torpor cum summo frigore observatur. Semper hæc periculosior, quam quæ à causis calidis.

Petechiæ.

Genius hujus morbi, ut aliorum acutorum, non semper unus idemque est. Ex lingua & respiratione hoc in malo certissimæ sumuntur prognoses. Maculæ erumpunt 4. 7. die, durant 3. 4. 5. dies, & febris 7. 11. 12. remittit die. Duratio morbi omnis est ad dies 17. --- 24. Febris petechialis quo magis symptomata dissimulat & insidiosè procedit, eo gravius periculum minatur. Petechiæ contagiosæ sunt & epidemicæ, admodum periculosæ.

Plus

Plus moriuntur quam evadunt. Quo tardius erumpunt (d. 7.) eo melius; quo citius, eo magis vagæ & periculosa; nimis copiosa, mortifera. *Stahl.* Si petechiæ post 7. d. sine levamine erumpunt, purpura alba subest, si hæc triduo post vel serius apparet, iterum boni quid sperari potest. Hic posthæc diarrhoea utilis est. *Stahl.*

Exanthemata sunt simplex accidens & symptoma, nec critici quid, nec salutis spem faciunt. Purpura simul una cum petechiis efflorescens, non semper letum infert. Maculæ quo magis rubellæ, floridæ sunt, eo melioris notæ, & contra coloris lividi, plumbei, ex atro-viridescens, sphacelofam corruptionem arguunt. Ingens periculum, si recedant. Melius est, si in pedibus, cruribus, natibus & lumbis apparent; pejus, si circa scapulas, dorsum, anteriorem pectoris & sterni partem, in facie. *Roboret. de febr. pedicular.* Illi ægri, quæ notabilioribus capitis doloribus adficiuntur, communiter minus periculose decumbunt, quam isti in quibus nullus, imprimis in capite, sensus obvenit molestus. Qui bene constantes mente nil queruntur nisi lassitudinem, inappetentiam, somnum nullum aut levem, periculose ægrotant. *Carl.* Periculosa signa: Urina largior; lethargus; singultus; si in facie apparent; hæmorrhagia cum symptomatis gravibus &c. Letalia sunt signa: dejectio animi irrationalis & continuus mortis metus; lypothymia frequentes à primo morbi insultu; largius lotii profluvium; dolor bulbi oculorum
sine

sine omni $\epsilon\phi\theta\alpha\lambda\mu\iota\alpha$; singultus ab initio & circa statum; coma cum frigore extremorum & stertore, hiante ore; tumores capitis & artuum; urina atra in principio, licet mutata in declinatione in meliorem; sitis vel nulla vel non sedanda; $\alpha\phi\theta\alpha\iota$; angina; lingua nigricans, fissa; oppressio pectoris persistens; delirium post sudorem vel alvi fluxum ingravescens; convulsiones, cardialgia in statu; vomitus in fine morbi; livores in dorso circa statum & in principio ipso; sudores regimine coacti, vel in $\alpha\kappa\mu\eta$ pertinaciter repressi; refrigeratio, ex qua facile $\alpha\phi\theta\alpha\iota$ periculosa &c. Circa fauces non tumentes irritationes dolorosa phrenitidem significant letalem. Non facile his in morbis quispiam decedit, cui saliva & sputum liberius fertur. Lacrymae, surditas non adeo stabile, ptyalismus infallibile sanitatis prognosticon. Crisis fit per sedes; sudores larges foetidos non coactos; salivae viscidae uberiores rejectionem; tumores, parotides, simul urina sudoreque bonis; abscessus in partibus ignobilioribus; purpuram; urinas; icterum; somnolentiam unius vel plurium dierum; vermes multos exclusos; rarissime per haemorrhagiam. *Hoffm. Stahl. Hist. morb. Vratisl. A. N. C. Weitbrecht de febr. const. petech Petrop 1735. grass.* Per abscessus quandoque evadunt aegrotantes, de acuto in chronicum mutato morbo. Ictero, sudoris ad instar, non pauci liberantur, post 7 diem apparente. Haemorrhagia extra dies criticas cum incremento delirii, $\alpha\phi\theta\alpha\iota$ praedicit; quae vero praeposteram excipit venae sectionum aliquando libe-

liberat à malis per istam inductis, ut delirio, soporosis affectibus, angina. Delirium maxime terreat post 7. d. antea non æque graviter. Diarrhoea in principio ambigui eventus est, in statu & declinatione salutaris, nec exanthematum retrocessio ex ea timenda. *Stahl.* Maxime facit circa vel in diebus criticis, à 7. ad 14. Alvus adstricta omni tempore nocet, hincque faciles sunt hæmorrhagia, delirium, *αφθαι*, angina, sique hæc binæ posteriores inolecant, funestum. Alvus involuntaria pluries plus terculamenti adfert quam terroris veri. *Weisbr.* Urinæ sedimentum hoc in morbo est lacteoseum, levi flavedine pallens, vitrumque, in quo est, alba cuticula imbuat. *Ægri* ex hoc morbo notabiliter contabescunt, superato autem isto brevi rursus carnes recipiunt.

Phlegmone. Abscessus. Gangræna. Sphacelus.

In Phlegmone sive inflammatione ista, quæ externas corporis sedes infestat, periculum majus est quam in erysipelate atque abscessu. Cachecticis atque senibus fere semper funesta evadit. Putredo aliquando sine inflammatione oritur. Inflammationi tumorum, vulnorum, ulcerum suppuratio præsidium est. Circa generationem puris dolores, & febres notabilius accidunt quam isto absoluto. Abscessus de levi in ulcus mutantur ob insanam medicationem. Abscessus glandularum facile in profundum

dum tendunt, atque ex perversa cura in malioris ulcera migrant. *Platner.* Abscessus musculorum abdominis sæpenumero eveniunt ex ischiade diuturna. Suppuratio superveniens sphacelo, optimum signum. Abscessus salutaris & optimus est, qui post signa coctionis; debite magnitudinis; in loco idoneo, remoto, declivi ac capaci; non valde exquisiti sensus; quicquid ad suppurationem pervenit; qui maxime ad exteriora egreditur, in acumen elevatur ægrumque sublevat, & contra, inprimis qui ad interiora vergunt vel intro rumpuntur. Abscessus in ulceris indolem verti nescas, si eorum superficies pallescit, livescit, pruriginoso ardore molestat, saniem decolorem, tenuem exhibet. Abscessus externi refractarii & rebelles de abscessibus internis, alicubi delitescens haut fallax sæpe præbent indicium, & hi illis emergentibus sæpe solvuntur, v. g. lienis, illo inguinis, epatis, illo crurum &c. Magnæ & diuturnæ suppurationes, æque, si pus non emittitur, vel suppuratio cohibetur, sæpe cacochymiam, *Φθισιν*, hæticam, relinquunt. A spinali medulla compressa fit paralysis, gangrana. Quæ à causis internis semper pertinacior est quam quæ ab externis. In externis sedibus aliquando superatur, in internis semper est letalis. Gangranam stare & pus inter id, quod vivum ac emortuum est, moveri, nunciat crusta, quæ compressior fit ac contractior, oræ autem ulceris circa crustam, quæ intumescunt, rubent & pure madent, dicunt. *Platner.* Si incisis pustulis humor effluit

in gangrænoso membro limpidus, pallidus, spes manet; si vero is cruentus, flavescens, malus est; pessimus, si lividus, subniger, fœtidus notabiliter. Mortis indicium, ubi circa ulcus omnia arida fiunt ac nigra. Siphylitico veneno inquinatum corpus aggrediens gangræna, plurimum fatalis est. Nulla gangræna leviter terrere debet, semper enim in sphacelum mortemque tendit. Curabilis, quæ modo orta est ac nondum plane tenet. Curationem non admittit, quæ integram manum pedemve ad corpus usque occupat; quæ stipata febre acuta, vomitu, syncope &c. Periculosissima est, quæ intus incipit; quæ ex humorum vitio, v. g. in φθίσι, hydrope, scorbuto, vel defecta virtute vitali oritur. Perniciosissima est ex morfu animalium, quæ virus habent, potissimum cum nervo ictō; totum corpus in hoc casu fit icteritium, junguntur syncope, convulsio, spiritus angustia &c. *Platn. Schelhamm.* Aliquamdiu aliquando gestantur gangræna correptæ partes impune, sine ullo motu & sensu existentes, citra corruptionem vicinæ; idque maxime quidem, si ex frigore, vel per metastasin induc-ta fuerit. Senes sæpe unica die pereunt, interdum pluribus juvenes. *Hild.* Si in parte gangrænosa vehementius agitantur arteriæ, gravius habet periculum. Quamdiu in gangræna adhuc sensus ac rubor cum calore adest, tamdiu aliqua spes avertendi sphacelum superest. Gangrænam artuum lentam in Gallis ex fecali cornuto anno 1710. popularem *Ac. Sc. Reg. Paris.* commentatur. Sphacelus gravior restitui non potest, nilque aliud superest, quam miserum

serum unicumque auxilium, ut quo cetera pars corporis tuta sit, quod mortuum est, abscindatur. Si in sphacelo partis defectus sensus & motus prius se exserit quam ejusdem actualis corruptio, curatione feliciter cedente, sensus illi ac motus quoque redibunt. *Carl.* Sphacelus à causa interna sponte emergit, familiaris cachecticis, senibus, scorbuticis &c. Malum est chronicum magis, lentoque gradu interficit. Nascitur quoque in à nimia venere invalidis. Incipit plerumque ab extremis artubus pedumque digitis. Nonnunquam superveniente febricula celerius serpit, vel consistit moto pure inter illud quod vivum est & quod emortuum. *Platn.* Sphacelus loca carnosà non alte occupans, v. g. nates, femora, &c. valentioribus remediis adhuc aliquando cedit.

Phrenitis varia.

Delirium ex vulnere, dilaceratione, contusione, corruptione ossis, periostii, aponeuroseos, tendinis &c. judicii rationem habet in natura læsionis & subjecti. Inflammatio meningum potest esse sine delirio. Ex deliriis ea minus mala censenda, quæ mitia leviaque sunt & non perpetuo ægrotos tenent, sed parvo tempore atque cum bonis signis vel saltim non letalibus perdurant.

Delirium leve ac facile transiens instante crisi & absentibus aliis signis suspectis nullum periculum habet, quoniam sublata causa per

crisin, tollitur effectus. Delirium circa naturalia, sueta & necessaria, malum. Deliria, quæ circa initium morbi apparent, magis periculosa. In febre continua leniter delirantes, si profunde respirent, sunt phrenitici. Surditas non sequente narium, hæmorrhagia delirium portendit; surditati vero succedens delirium, malum; post delirium surditas, mali solutionem indicat. Desipientia levis paulisper ascendens, abit in furibundam phrenitidem. Desipientiæ cum vigiliis, sopore, convulsiones minantur. Deliratio quæ cum risu, gestu jucundo fit, tutior, præcipue si superveniat fluxus hæmorrhoidalis, quæ vero studio adhibito, periculosior. *Hipp.* In morbis complicatis delirium conjunctum ventriculum pro parte primaria affectum ostendit. *Bagl.* Ex insania in raucedinem cum tussi fit secessio. Insanientibus accedens convulsio oculorum aciem retundit. Vehementes mentis emotiones sientes absque quiete, spiritum efflantes, perniciosæ; diurnæ sunt partium resolutione; alvi perturbatio si his ingravescentibus adest, nigra ad judicationem prodeunt. Desipientiæ cum voce stridula, tremula & linguæ convulsione tremula, vehementiam morbi indignant. Vehementi insania detenti, tremuli cum crebra sputatione, metus est, ne phrenitici evadant. Dementes obscure, ut vix desipere videantur, phrenitidis metum habent. *Hipp.* Desipientiæ, quæ jam admodum fractis & debilitatis viribus succedunt, pessimæ sunt. Facile phrenitici fiunt ad pnevmonicas febres dispositi. Phrenitis vera raro d. 7. transgre-

greditur. Omnis phrenitis est cum vitæ discrimine. Ni ante 4. d. stasis discutiatur, spha-celus meningum facile succedit; si forte 7. d. transierit, sæpe migrat in affectus soporosos, maniam chronicam; mutatur aliquando in lentam, hæcticam. Malum, si abit in lethar-gum, non ita, si lethargus in phrenitidem. *Bagl.* Aliquando phrenitidem sequitur tertia-na intermittens soporosa. Phrenitidis metum notant bulbus oculorum immobilis & quasi sa-xeus; dolor in bulbis, maxime in principio febris mox; oculi fulgidi, ignei quasi; oculi audacia; ab homine sedato ferox responsum, à feroci sedatum; garrulitas in taciturno, si-lentium in garrulo; præter consuetudinem fa-cta & gesta; petitorum momentanea oblivio; lacrymarum fluxus largus in non suetis; vigi-liæ continuæ; somni turbulenti cum aurium tinnitu vel sibilo; turgescencia vasorum faciei, temporalium pulsatio; exquisitior occipitis do-lor imprimis cum excretionum naturalium di-minutione; vomitus æruginosi cum capitis do-loribus assiduis ac surditate; stridor dentium; pulsus celer & durus; hypochondria suspensa; pulsus hypochondriorum cum frequenti oculo-rum obtutu & signis ariditatis in lingua; lin-gua densa, nigra, exusta sine siti, tremula; manus tremulæ, investigantium more palpan-tes; dolores ad suras; urina prius tincta, simul & semel, subito prorsus ∇ ea facta; respiratio magna & rara; urina subjugalis cum vigiliis, capitis dolore, lingua arida, ardore viscerum; nubecula circuli modo evecta juxta lectii super-

ficiem; surditas non sequente hæmorrhagia; si æger quod non sœvit alias, in ventrem jacet; contractio frontis; corporis jaçtationes & incontinentiæ cum perfrictione ac superiorum partium tenui sudore. *Hippocr. Cels. Hoffm. Boerh. Bagl. Stahl.*

Salutem promittunt, criticis diebus cum signis coctionis, eveniens narium hæmorrhagia larga; hæmorrhoidum fluxio; menstrua purgatio sufficiens; vesica αιμορροση; urioa sanguinolenta, cocta, cum multo sedimento; alvus cruenta, fluxa; sudor largus cum somno; dolor vehemens, assiduus extremorum; parotides suppurantes; pus vel sanguis per os & nares expurgata; ubi delirium somnus sedat &c.

Phreniticus si perfrigescat simulque crebrius sputet, vomitus nigrorum consequetur, & interdum non sine magno levamine, si alia respondent. Intestinatorum difficultas vel aqua inter cutem à furore, bonum. Quæ in phrenitide memorantur insomnia, bonum denunciant. Si post phrenitidem aut gravem alium capitis morbum surditas succedat, priori morbo cessante aut allevato, bonum. *Hipp.*

Mortem minantur urinæ aquosæ; vomitus æruginosus; malum semper accrescens; sublimis spiritus; singultus; stridor dentium; tremor manuum, linguæ, dein convulsio; albicans dejectio; tendinum subsultus cum sudore gelido; αφωρια; fecum & urinæ inscia dejectio; coma, quo excitati, si linguam tremulam protendant; syncope; frigus frontis, manuum, pedum, alvo, lateribus simul valde calidis; dysu-

dysuria, ischuria; in incrementō icterus cum excipiente lethargo; rigor adjunctus maxime in ακμη, potissimum cum albis fecibus & sopore, facileque pnevmonicam annunciat; si cum notabili oblivione, ignavia & stupiditate; si cum silentio absque αφωρια; cervicis dolor terrificus; ubi ab ileo, hæmorrhagia, peripnevmonia, variolis; subitanæ resipiscentiæ febre acuta perseverante & nulla crisi prægressa; facies cadaverosa; stillicidium narium &c. *Hipp. Boerh. Alpin. Hoffm. de Berger.*

Paraphrenitis non tanti & tam præcipitis est periculi quam phrenitis. Vel discutitur criticis sudoribus v. g.; vel per metastasin fiunt parotides, surditas, arthritis, erysipelas; vel corruptione intra dies 7. ad 14. necat. Hypochondriacos & melancholicos invadit facilius. Pluries nascitur ex hepatitide. Delirium continuum, risus Sardonicus, hypochondriorum intro- sursum revulsio, simul sumpta, pathognomonicum paraphrenitidis sunt signum. Dolores intolerabiles, perpetui, tendineam diaphragmatis partem affici significant, & si in horas increscant, letale erit. Ascitem purulentam, empyema quandoque relinquit. *Boerh. Schulz. Juncker.*

Phthisis.

Inter chronicos φθισεις duos fere trientes jugulat. Metum φθισεος junctim creant frequens destillatio in corpore tenui, longaque;

horror subinde incidens cum dyspnoea; anxietas cordis & interdum cum palpitatione; tussis sicca; appetitus dejectus; macredo imprimis in manuum carpis; febricula continua; sputa globosa, rotunda, grandinum instar, diuturna, licet sine febre (*Bagl.*); morbi prægressi, v. g. hæmoptoë; jus hæreditatis &c. Omnis φθίσις præsupponit prægressam inflammationem pulmonis, sine hac enim non fit pus, ergo sæpe sequitur pnevmonicas febres, imprimis ex neglecta V. S. Ab anno 18. plurimum, raro post 36. obvenit. *Hipp.* Juvenes qui in pectore pus colligunt, nisi multa admodum bona signa assecuti fuerint, minime evadunt. Contagiosa est φθίσις, atque circa æquinoctia exacerbatur; autumnus maximopere exitio esse solet. In ad φθίσιν dispositis catarrhofæ defluxiones malæ. Dispositi sæpe liberantur fluxu sanguinis critico, v. g. è naribus, sedis vasis. Ne confundas tussim chronicam cum copiosa phlegmatis ejectione atque φθίσιν. Hæmorrhoidum molimina ad pectus contingentia; arthritica conamina, podagrica potissimum, cum rejectione pituitæ viridescens, puris instar, euriolis Clinicis non ignota; purpura pariter scorbutica remanens incautis plus sæpe φθίσιν imponunt. Si feces albescunt, mesenterii glandulæ simul sunt infarctæ. Strigosi plures, etiam ad orci fauces propemodum redacti, appetitu laudabili multoque cibi ditantur. Rejectas vidi vesiculas pure plenas, bronchia notat excreata *Forestus* Sæpe gignitur à tuberculis pulmonum crudis, exque facili hoc. Ter-

minatur pluries in empyema fatale. Urina phthisicorum, licet brunna & fusca, ad hydrometrium levior tamen semper est illis sanorum aut aliis morbis adfectorum. *Comm. Lit. Nor.* Phthisici diu supervivere possunt & non raro senescunt, si ulcus in pulmone habeant callosum sive fistulosum, quasi fonticulum, cum quotidianis sputis; bene tales comedunt & respirant ac medio corporis habitu perstant; contra, si ulcera sint serpentia, vel exspuitio haut bene procedat. *Willis.* Tamdiu phthisici vivunt, quamdiu extussire a cetero sputa pulmonem expurgare possunt. Malum confirmatum nunquam curatur; qui id fecisse jaectant, hecticos tractarunt, vel catarrho rebeli detentos. Hereditaria omnium pessima, nec curanda nisi cum praecautioe hæmoptoës. *Boerh.* ϕ θισις ab hæmoptysi per vim externam induceta ceteteris levior. Phthisis in qua subito rumpitur vomica cum sputis bonis, difficulter quidem, tamen sanari potest. Quæ ex interceptis hæmorrhoidibus ac menstruis, ubi nondum contracta labes in solidis notabilis, iisdem restitutis, bonam spem relinquit; sed iisdem fere, nisi redit sanguis, vomica erumpit, quæ, quo cruentior, eo melior est. Solvitur aliquando phthisis abscessu pectoris (*Vater.*) vel tumore in collo non multum à scrofulis abludente, exorto. *Sydenh.* Salutis spes est si abest hereditaria dispositio; calor sit mitior; appetitus ciborum salvus manet; respiratio libera; sputum unius coloris, album, sive pituita, æquale, rejectu facile; si alvus compacta; vires constant; tussis rarior;

sitis non urget; utina copiosa; vox sonantior; somni longiores, reficientes; dolor ad scapulas transit. *Hoffm. Boerb.* Funesta prognosis: calor hecticus magis magisque increscens cum pulsu etiam mane citato, corporis contabescencia viriumque lucta; si sputa in aqua salsa fundum petunt; summa spirationis cum metu suffocatus difficultas; capillorum defluvium; odor cadaverosus ex ore; vox raucida; dolor urens cervicis, interscapularis; sudores, diarrhoeæ colliquativæ; œdematosus pedum tumor cum dolore quodam; anxietates acerbæ, fere continuæ; animi deliquia; ἀσθαι; brachii, manus, unius vel alterius, tumor œdematosus; sputum graveolens vel saporis aluminosi, vitriolici, instar piscium putridorum, carbonibus injectum tere olens; rubor fixus genarum; præcordia in tumorem sublata; rigores sub consummato malo repetentes; expectoratio suppressa, mente dum sana ægri, tandem vitæ finem facit, ubi maxime gangræna accedit, sæpe in coccyge vel pedibus obveniens, ac pulmone ipso, unde sputum ichorosum.

Tria mortis certissima signa ponit *Hollerius*: sputum graviter olens, capillos defluentes, alvi profluvium. Anceps satis fallaxque in hoc morbo novissimus vitæ articulus est. *Lommi.* Phthisis plerumque est letalis, ubi pulmones pleuræ accreti. *Bennet. theatr. tabid.* Non omnes, qui phthisi pereunt, semper sanguinem expunt. Inducitur aliquando à vitio humorum universali. *Barthol.* Moriuntur senes tacite ex virium collapsu; juniores sub febrili motu inflam-

flammatorio. Finitur sæpe phthisis apoplexia, cerebro illæso, ob fœtidissimam putrilagineam, cerebro insensissimam. Qui pertinaci raucedine laborant, hæcici moriuntur anno vix elapso.

Bagl. In phthisicis si dolor vehemens lateris de repente subveniat, brevi delirabunt, febris magna accendetur, & paucis post diebus moriuntur. *Bagl.* Talisque tabes oritur infallibiliter à connexionem p. n. pulmonum cum costis. *Dodon.* Sputorum retentiones in tabidis mentem ad delira verba commovent. *Hipp.* Pulsus contractus, debilis, vermiculans; pustulæ rubræ in corpore, maxime circa collum in novissimis sunt. *Lomm. Boerh.* Tabidi ex apostemate vel ulcere interno post iter avide, viribus collectis omnibus, susceptum, pluries brevi post suffocati extinguuntur.

Phthisis nervosa est morbus revera chronicus & nisi in ipso principio, curatu difficillimus; terminati solet in tumore hydropico incurabili. *Morton.*

Pleuritis. Peripneumonia.

Sanguis, serum, cacochylia, flatus, bilis, vermes pleuritidem creant. Semper videndum, an febris sit essentialis, an secus? Corpora laxa facilius laborant quam rigida & exercitata. *Hipp.* Pleuritis & peripneumonia cotidianæ remittentis genium imitari solent; aliquando tertianæ continuæ. *Aret.* Ardentius vini desiderium in multis pleuriticis observari solet.

solet, ex quo pleuriticos in antecessum suspi-
cantur. *Alpin.* De morbis pulmonum noli
cum jaſtantia differere vel facilem promittere
curationem; & nulli pectoris morbi flocciha-
bendi, quia multis ne opinantibus quidem,
fiunt exitio. *Bagl.* Rigoriferæ sunt veræ in-
flammatioræ pleuritides. Pulsus durities est si-
gnum fere infallibile omnium pleuriticum,
etiam obscurarum sive latentium. *Bagl.* Sed
quoque insuper habeto, quod in morbis
pectoris nil citius à naturali recedat statu
quam arteria seu pulsus. Ex respira-
tione certius præſagium quam ex pulsu est.
Mollities pulsus alios comitatur pulmonum mor-
bos; quod esto inter signa distinctiva morbo-
rum pectoris difficillime cognoscibilem. In-
æqualis quoque familiaris est pulmonum mor-
bis. Pleuritides crudas sive siccas significant
rubores fugaces genarum, paucus dolor, jaſta-
tio, ardor viscerum, ariditas linguæ &c. Dif-
ficiles eadem sunt & perniciosæ. *Hippocr. Bagl.*
Pleuritis in sinistro latere plus periculi habet
quam in dextro, citius autem maturescit ac sol-
vit. *Lomm.* In pnevmonica febre sæpius sto-
machus, (quare *Storch, in med. Jahrg.* tumorem
in cordis scrobiculo pleuritidi pluries socium
forte notavit) mediastinum, diaphragma si-
mul inflammantur, suppurantur, unde
quandoque vomitus purulenti salubres in his-
ce. Pleuritides ex dorso sunt pleuritides sym-
ptomaticæ rhevmatismi acuti. Omnis dolor
lateris cum febre fugax, malignus est & erysi-
pelatodes, & fere necat. *Ballon.* Quibus pul-
mo totus una cum corde inflammatur, si toto

corpore nervorum resolutionem sentiunt, ac sine sensu jacet æger frigidus, secundo autem vel 3. die perit. Pleuritides facile recidunt, eaque fere semper sunt letales. *Hipp.* Interficiunt pleuritides præfocatione, magnis symptomatis, accedente peripneumonia, phrenitide, tabe, lyncope &c. Solvitur morbus in principio resolutione benigna; Die 4. 7. 9. 11. 14. coctione ac excretionem, uti sputis; abscessibus pone aures, in umbilico, alis, ad crura; pustulis miliaribus; ictero; diarrhoea (maxime biliosa & ingluviosa); menstruis; hæmorrhoidibus; hæmorrhagia; sudore; urinis; miæa cruento; οφθαλμια &c. & quod semel novimus, catalepsi quoque. Salus optima pleuriticorum ceteroquin est, inflammatione non resoluta, in expectoratione, quæ primaria crisis est pectoris morborum. Dies 7. & 9 omnibus magis periculosi sunt. Omnes pleuritici, qui vomunt statim in principio morbi, evadunt. *River.* Alvus & vesica αιμορροουσα pleuriticis nonnullis, si alia respondent, secundi ominis esse potest. Quibus in interiora aures dolor & hinc abscessus, parotides, fiunt, sanantur. *Hipp.* In pulmonis vehementibus quicumque abscessus fiunt ad crura, brachia, optimi sunt, imprimis, quo facilior sit anhelitus. Optimi autem sunt illi ad crura abscessus, qui fiunt sputo mutationem subeunte; quod si sputum neque recte excernatur, neque urina bonam subsidentiam habere videatur, periculum est, ne articulo claudicet æger, aut ei multum negotii exhibeatur; si vero dispareant abscessus & iutro recur-

rant, sputo non prodeunte, ac detinente febre, gravis morbi periculum & delirii & mortis ægro imminet. Quibus post V. S. dolor laterum in claviculas, manus, omoplatas vel dorsum propagatur, rarissime vel nunquam hinc moriuntur. *Boerb.* Crusta alba in superficie sanguinis extracti bonum. *Bagl.* Si sanguis è lecta vena non recto flumine versus horizontem profiliat, sed per cutim repens perpendiculariter dimanet, neque pleuriticorum colore æmulatur idem, neque æger felix hinc capit commodum. *Sydenh.* Narium hæmorrhagia, hæmorrhoidum fluxus incidunt cum *ευφορίæ* circa diem 4. 5. contra, si posthæc cruor ater manet vel è nare vel sedis venis. Sanguinis è naribus stillatio, mala. Alvi fluxus non nimius, d. 5. 7. 11. 12. salutaris est, ejicitur materies purulenta vel biliosa vel ingluvis; licet petechiæ adsint. Alvi fluxus biliosus, flavus, copiosus ante 4. diem cum levamine accedens, securus. Ructus acidi supervenientes pleuritidi salutaris. *Hipp.*

Strepitus ille infelix in pectore pleuriticorum vel index est sanguinis in arteria pulmonis subidentis vel denuntiat inflammationem in abscessum abiisse. Evenit frequentissime d. 8. 10. ambiguae salutis fereque desperatae testis. Ex situ hi erecto subito præfocantur fereque apoplectici moriuntur. Urina bona, pulsus bonus, sputum malum, pessimum.

Perniciem minantur si supervenit pleuritidi peripneumonia, æque si illa in *σπασμῶν* vel *τῆταιῶν* vertitur; ubi asthmaticis pleuritis vel peri-

peripnevmonia accidat; si oculus auriginosus & caliginosus fiat; si jungatur ischuria, dysuria; si erectum velint situm cum mala respiratione, licet cum pulsu bono; si ex ulcere tibia siccato, ni recrudescat idem; sudor largus, crebrior alvi fluxus statim ab initio & extra dies criticos; pulsus parvus, durus & celer; si phrenitis accedit; si morbus dorso inhærescit; si sputum nullum aut malæ notæ; si tremor, delirium, convulsio à copioso secreta &c. *Hipp. Bagl. Boerb. Hoffm.*

Si pleuriticis non repurgati incipiant quarta die, sed febris augeatur cum aliis symptomatis, nec non magna spirandi difficultas cum stertore superveniat, 7. d. moriuntur; in his pedes tumescere solent ante mortem & oculi caligant. Perperam agitur cum iis pleuriticis & peripnevmonicis, qui nihil exspuunt, nisi copiosæ effluent urinæ. *Hipp.* In suppuratione pulmonis non expurgata hypochondrii tensio superveniens opinionem facit abscessus cruralis. Ex pnevmonicis suppuratis fere seniores plus moriuntur, ex ceteris suppurationibus juniores potius. Qui pleuritide laborant, nisi intra d. 14. superne repurgentur, iis in suppurationem fit morbi translatio. Si pleuritidi succedit abscessus sive suppuratio, computandum ab illo tempore, quo primum quis riguit. *Hipp.* Suppurationem sive abscessum fieri scire licet, si intra 14. d. sputis morbus non depurgetur; sputum non allevet dolorem, tussim, dyspnoeam; si febris dolorque manent; si nulla alia incidit solutio per alvum, urinas &c. si horrores inter-

currunt; si cum nova insolitaque gravitate pectus oneratur, sitis crescit; si tussis vexat plurimum inanis, spiritus admodum difficilis est; & nullæ tamen exitii notæ sunt inter hæc. Malo forte in vetustatem incidente, oculi fiunt cavi, malæ rubent, manuum ungues adunci evadunt, digiti vero incalescunt, pedes tument, cibi cupedia perit, pustulæ toto suboriuntur corpore. *Hipp.*

Abscessus solvitur per alvum, utinas, per sputa vel scretum quandoque simul & semel factum seu incidentem, vel successivum, rupto eodem ac effuso pure in trachæam. Et in tali casu apostema sanabile erit. Plura legas infra de Vomica. Ruptio vomicæ ex pnevmonica febre fit plerumque intra 20. dies, aliquando citius, aliquando tardius ad 60. usque. Sputum bonum habe quod copiosum seu multum ac in die decretoria ejicitur; quod leve, æquale, facile eduçtu, album, flavum, cruentum, pallidum, permistum, idque non in statu sed augmento intra d. 3. & 4. minus tutum tardius. Quæ intra 5. diem dum coctionem accipiunt, colorantur, meliora ceusentur.

Malum est sputum impense quod fœtidum; quod fere nullum (nisi copiosæ effluent urinæ); quod non juvat; quod candidum, glutinosum, viscidum imprimis cum raucedine, rotundum; ab initio valde cruentum; à primordio mox livescens; ultra d. 7. flavum; sincerum flavum albumve; ex virore pallescens; spumofum valde; fuscum, biliosum, cœnosum, amurcosum,

sum, nigrum, non permistum, æruginosum &c. Quibus circa initia in totum purulentæ sunt sputiones, ii die 3. vel 5. moriuntur, quod si superent, nec longe melius habuerint, 7. aut 9. aut 11. suppurati sunt. Si pleuritis vel peripneumonia cum febre vehementissima incipit, tertio die necat pulmone facto gangrænofo. *Boerb.*

Symptomata vehementissima, dolor maxime, subito ubi sine causa cessant, manente feбри, quin aucta, cum malo pulsu, respiratione celeri parvaque, frigido sudore, gangræna adest, inprimis si simul lividus thoracis color. Sanata pleuritide si remaneat tussicula quædam & circa vesperam calor blandus per totum excitetur, aut recidivam aut suppurationem prælagias. *Aret.* Plurimum dyspnoea pleuritidem sequitur. Lateris dolor cum sputis biliosis si absque ratione evanuerit, oculi perturbantur, ægerque in furorem agitur. Si morbo declinante abdomen à flatibus nunc intumescit nunc detumescit, bonum; sanantur enim ut plurimum, idque circa diem 10. communiter observavimus, verba sunt *Baglivii*. Pleuritis biliosa per morbum regium intra dies 14. sanatur perfecte, æque diarrhoea biliosa. Eadem ingiuviosa & ex apparatus pravorum humorum in primis viis tollitur.

De pleuritide prædicta plurimum valent & de peripneumonia. Peripneumonia est semper valde periculosa; plus periculi quam doloris habet. *Cels.* Ex angina si est, intra 7. d. occidit, aut transmigrat in tabem. Peripneumonia

niz in sanitatem itio sperari non potest, nisi levis tantum ille morbus fuerit, i. e. inflammatio tantum in arteria bronchiali hæserit, vel in parva tantum parte arteriæ pulmonalis. In peripnevmonia si febris, tussis & reliqua symptomata d. 5. exacerbentur, septimo aderit mors; ubi ante 4. diem levamen symptomatum non percipitur, resolutio non speranda sed suppuratio succedet.

Decubitus in insanam partem cum molestia, in sanam facilis, sensus punctorii doloris non cum pulsu sed cum respiratione incidens, dolor compressione ingravescens, invasio non cum rigore facta (*Hipp.*) declarant præter alia pleuritidem notham sive spuriam. Frequens est hypochondriacis, hysteris, hæmorrhoidariis, arthriticis, hæmicranicis &c. Sæpe degenerat in abscessus musculorum abdominis. Eidem facile succedunt nephritis, malum ischiaticum, podagra & ex incongrua medicatione scirrho viscerum, asthmata, pleuritis vera & hepatitis. Felicius per urinas solvitur quam sudorem. *Hist. morb. Vratisl.*

Pulmonum tubercula cruda.

De morbis pulmonum noli cum jactantia disserere, multis ne credentibus quidem fiunt exitio. *Bagl.* Ex dolore leni in alterutro pectore atque tussi sicca nosce incipiens tuberculum. Ex angina si peripnevmonia intra 7. d. letale, vel minimuma suppuratio aut tubercula pulmonum

num sequuntur. Cruda pulmonum tubercula de facili in *Phthisi* abeunt. Latent inter initia ita clanculum, ut vix ulla sui proferant indicia, sed tota eorum res in insidiis est. Tantum manifestantur demum vel post pleuritidem vel post anginam vel post febrem aliquam sanatam; igitur, si tunc superveniat dolor lateris, dorsi vel pectoris alius, accedente dyspnoea, orthopnoea, tuberculum ad inflammationem & suppurationem ire significatur. *Dodon.*

Salus expectari potest, si pure excreato universo, ulcus manet nullum. Sæpiissime derepente moriuntur. Suppurato tuberculo erumpit pus in trachæam & suffocat; hinc quo magis sunt in pulmonis superficie, eo minus periclitantur de suffocatione subita.

Purpura varia.

Purpura est omnium delicatissimus morbus. Aliquando ita inopinato jugulat, ut quem pro liberato jam censeas, accedentibus convulsione, delirio, furore, apoplexia extinctum paucas post horas audias.

Purpura, maxime alba, cum rigore impetit; variolæ cum horrore potius incurfant. *de Berger.* Notatur hæreditaria. Feminae fluore albo detentæ ad purpuram pronæ sunt. Sudores nocturni ad purpuram dispositos sæpenu-mero mirum torquent. Purpura per externum calidius regimen ex despumatione sanguinis sæpe inducitur. *Comm. lit. Nor.* Horrores ex

dorso & lumbis cum sudoribus intempestivis; dyspnoea, facie flammea, oculis subinflammatis & lacrimosis nonnihil, maxime si circa febris vigorem, purpuram prælagiunt plus sæpe symptomaticam, *de Berger.* Prænunciant junctim sumpta purpuram horrores; dyspnoea; sensus fornicationis in facie, palpebris; suspiria cum pectoris oppressione; oculorum obfuscationes instar telarum aranearum; virium defectus sine causa; pulsus frequens & debilis; vigiliae & spirituum commotio sub somnum; timor, mœstitia sine ratione angentes; dolor femoris, capitis, intestinorum &c. notabilis; urina sanorum similis, *Hamilton. Nebel.* Purpura quibusdam familiis fatalis vere est circa destinatos quidem annos. Pavor, metus, horror quidam vehemens ob & erga purpuram in nonnullis observatur, oppido ferialis, ubi eadem subest vel accedit. Suspecta sunt signa: ubi nervo sensibili dotatos, debiles, impuros; puerperas ergo, corripit; ubi pulsus persistit durus & auctus exanthematis expulsis; si arteria præter modum debilis, intermittens est; inquietudo magna; somnus nullus; respiratio ubi permanet difficilis post efflorescentiam, sudores semper effusi; urinæ aquosæ, pallidæ; alvus torminosa, potissimum in puerperis; si inter atrescendum æger bene opertus auræ frigidioris afflantis sæpe sensum habet &c. *Hoffm.* Mala signa sunt: statio exanthematum inconstans, imprimis si ad corticem non revertunt; vox faucibus hærens; linguæ tremor; angina, ἀφθαι; si horrores socii fuerint levium fugaciumque sudo-